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11. 01. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Julia Klockner (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Umwandlung des Staatsweingutes Bad Kreuznach in einen Okobetrieb

Die Kleine Anfrage 532 vom 16. Dezember 2011 hat folgenden Wortlaut:

Die Landesregierung plant, das bisher konventionell bewirtschaftete Staatsweingut Bad Kreuznach im Herbst 2012 auf 6kologische

Bewirtschaftungsweise umzustellen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wird diese Umstellung Kosten verursachen — wenn ja, in welcher Hohe und fiir welche einzelnen Ausgabenbereiche?

2. Macht die Umwandlung Baumafinahmen notwendig — wenn ja, welche?

3. Werden die bisherigen Mitarbeiter weiterqualifiziert oder sollen neue Mitarbeiter eingestellt werden?

4. Wird es im Zuge der Umstellung eine Beschrinkung auf Winzer-Auszubildende und Technikerschiiler mit der Fachrichtung
Okoweinbau geben oder werden auch weiterhin konventionelle Lehrinhalte vermittelt?

5. Soll das Staatsweingut nach der Umwandlung in Verbindung mit dem Dienstleistungszentrum Lindlicher Raum als Beratungs-
basis fiir Weinbau und Keller dienen?

6. Mit welchem Umsatzriickgang des Staatsweingutes nach der Umstellung rechnet die Landesregierung?

7. Inwieweit wurden die Weinwirtschaft und der Weinbauverband in die Entscheidung zur Umstellung auf kologische Bewirt-
schaftungsweise eingebunden?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 10. Januar 2012 wie folgt beantwortet:

Im Jahre 2010 bewirtschafteten in Rheinland-Pfalz 346 Weinbaubetriebe eine Rebfliche von 3 706 ha nach 6kologischen Grundsit-
zen. Das Dienstleistungszentrum Lindlicher Raum (DLR) Rheinhessen-Nahe-Hunsriick (RNH) hat mit dem Kompetenzzentrum
dkologischer Landbau eine landesweite Zustindigkeit fiir die nachhaltige Entwicklung dieser Produktionsrichtung.

Das DLR RNH verfiigt an den Standorten Bad Kreuznach und Oppenheim iiber zwei Lehr- und Versuchsgiiter, die sich mit viel-
filtigen Fragestellungen in den Bereichen Weinbau, Kellerwirtschaft und Vermarktung beschiftigen. Zudem sind diese Weingiiter
ein wichtiger Bestandteil in der Aus- und Fortbildung im schulischen Bereich.

Das DLR RNH verfiigt iiber umfangreiche Kompetenzen fiir den gesamten dkologischen Landbau. Daher ist es folgerichtig, die
Umstellung des Staatsweingutes Bad Kreuznach auf kologischen Weinbau zu priifen. Zu beachten ist ferner, dass die Staatswein-
giiter nicht vorrangig auf Gewinnoptimierung ausgerichtet sind, sondern vielmehr die Aufgabe haben, Wissen und Fahigkeiten zu
generieren und diese zeitnah in die Praxis zu transferieren Es wird ein Betriebskonzept fiir eine Umstellung auf den skologischen
Weinbau erstellt. Anschlieend wird entschieden, in welchen Schritten und in welchem Umfang eine Umstellung stattfinden soll.
Fine diesbeziigliche Entscheidung soll noch vor der Ernte 2012 erfolgen.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 532 der Abgeordneten Julia Klsckner (CDU) wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Umstellung soll kostenneutral erfolgen. Zusatzkosten entstehen durch die Vorgabe, dass eine Kontrollstelle eingebunden und
hierfiir ein Entgelt entrichtet werden muss. Hierfiir werden jihrlich rd. 500,00 € veranschlagt.

b. w.
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Zu Frage 2:

Es werden keine zusitzlichen Baumafinahmen erforderlich.

Zu Frage 3:

Die Personalausstattung am DLR RNH ist fiir den Betrieb der beiden Weingiiter ausreichend bemessen. Die Mitarbeiter werden
weiterqualifiziert, wie dies auch schon bisher bei sich 4ndernden Aufgabenstellungen praktiziert wurde.

Zu Frage 4:

Die in den Rahmenlehrpldnen vorgesehenen Lehrinhalte fiir die Berufs- und Fachschule bleiben davon unberiihrt.

Zu Frage 5:

Das Staatsweingut soll wie bisher Grundlagenwissen fiir Beratung, Schule und Weiterbildung generieren. Das DLR RNH wird auch
zukiinftig eine konventionelle Bewirtschaftung am Standort Oppenheim durchfiithren und mit den erginzenden Versuchen in Bad
Kreuznach eine noch breitere Basis fiir die Aufgabenerledigung in der Beratung, Schule und Weiterbildung erhalten.

Zu Frage 6:

Erfahrungsgemif} wird der Mengenertrag nach der Umstellung um etwa 20 Prozent zuriickgehen. Der zu erwartende Mengenertrags-
riickgang soll mittelfristig {iber eine hdhere Qualitit und einen hoheren Preis ausgeglichen werden.

Zu Frage 7:

Nach Erstellung des Umstellungskonzeptes soll dieses Konzept der Weinwirtschaft und den Weinbauverbinden vorgestellt werden.

In Vertretung:
Dr. Thomas Griese
Staatssekretir
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